ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ
Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 1016 DE 02 DE JANEIRO DE 2023.

EMENTA: Altera o orçamento vigente.

O Prefeito Municipal de Aperibé, no uso de suas atribuições legais e com fulcro

na Lei 849 de 26 de dezembro de 2022, Lei Orçamentária Anual, exercício
financeiro de 2023, em especial as normas no Inciso I do art. 4º, ainda, em

observância as disposições do art. 43 da Lei Federal 4.320/64;

Decreta:

Art. 1º - Abre-se crédito suplementar, no valor de R$ 13.012.508,75

(treze milhões doze mil quinhentos e oito reais e setenta e cinco
centavos), para atender as demandas da Unidade Orçamentária

Prefeitura Municipal, Fundo de Saúde, Fundo de Assistência
Social e Câmara Municipal.

Art. 2º - Os recursos para cobertura da alteração mencionada no art. 1º,
correrão a conta de anulação parcial da despesa do quadro de

detalhamento de despesas destas unidades, o excesso de
arrecadação apurado para o período e o excesso por assinatura
de convênio e, ainda, em razão do superávit verificado em

balanço do exercício anterior.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo os efeitos financeiros a partir da abertura do
exercício fiscal.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Aperibé, 02 de janeiro de 2023.

Ronald de Cassio Daibes Moreira
Prefeito Municipal

Instrumentos de Alteração - Anulações e Suplementações

01/01/2023 até 09/05/2023

Câmara Municipal de Aperibé

Estado do Rio de Janeiro  1Página 1 de

Decreto  Número: 1016 03/01/2023Data:

  Prog. Trabalho Nat. Despesa F.Recurso Anulação Supl.p/Anulação Supl.p/Superávit Supl.p/Excesso Supl.p/Convênio Anul. Remaneja. Supl. Remaneja.

200.000,00/0101.0103100032.001-4490.51.00-150000000013

/0101.0103100022.002-3190.11.01-150000000002 146.700,00

/0101.0103100022.002-3190.13.03-150000000003 35.000,00

/0101.0103100022.002-3191.13.02-150000000004 5.000,00

/0101.0103100022.002-3390.46.00-150000000010 2.000,00

/0101.0103100032.001-3190.11.01-150000000012 11.300,00

/0101.0103100022.002-3190.11.01-150000000002 27.300,00

/0101.0103100022.002-3390.30.00-150000000006 40.000,00

/0101.0103100022.002-3390.39.00-150000000009 228.721,45
200.000,00 200.000,00 296.021,45 0,00 0,00Totais: 0,00 0,00

Desenvolvido por SAPITUR

Prefeitura Municipal de Aperibé

Instrumentos de Alteração - Anulações e Suplementações

Página 1 de 1Estado do Rio de Janeiro

Decreto  Número: 1016 02/01/2023Data:

  Prog. Trabalho Nat. Despesa F.Recurso Anulação Supl.p/Anulação Supl.p/Superávit Supl.p/Excesso Supl.p/Convênio Anul. Remaneja. Supl. Remaneja.

3.125,00/0201.0412200061.003-4490.52.00-170400000001

250.474,62/0201.0412200081.055-4490.51.00-150000000002

305.403,00/0701.0412200202.012-3190.91.00-150000000028

181.017,86/0701.0412200202.012-3390.39.00-170400000030

400.000,00/0701.0412200202.013-3390.39.00-170400000039

500.000,00/0901.1545100362.050-3390.39.00-175100000055

275.285,78/0901.1545100382.016-3390.39.00-170400000057

100.000,00/0901.1545200332.017-3390.30.00-170400000059

500.000,00/1001.1236400492.023-3390.39.00-170400000091

43.600,00/1001.1339200202.052-3390.39.00-170400000112

100.000,00/1301.2060600662.030-3390.30.00-170400000127

500.000,00/2101.0927200992.044-3191.13.02-150000000151

21.423,34/2301.0824400921.025-4490.51.00-150000000168

172.316,05/2601.1312200782.031-3390.39.00-170400000190

/0601.0412200222.010-3390.93.00-150000000022 59.000,00

/0801.0412200202.053-3390.39.00-150000000043 4.320,00

/0801.0412200202.053-3390.39.00-170400000044 3.125,00

/0801.0412300322.015-3390.91.00-150000000049 1.147.227,52

/1001.1236100042.054-3390.30.00-157300000076 259.430,40

/1001.1236100042.054-3390.39.00-150000000079 25.940,00

/1001.1236100042.054-3390.39.00-157300000082 145.996,68

/1001.1339200202.052-3390.39.00-150000000111 118.630,00

/2001.1236100482.040-3350.43.00-154000000140 143.376,05

/1001.1236100042.054-3190.11.01-157300000202 1.200.000,00

/1001.1236100512.056-3191.13.02-157300000203 200.000,00

/1301.2060600661.017-3390.14.00-150000000204 2.000,00

/1001.1339200202.052-3390.32.00-170400000205 43.600,00

3.352.645,65 3.352.645,65 0,00 0,00 0,00Totais: 0,00 0,00

Desenvolvido por SAPITUR

Fundo Municipal de Saúde de Aperibé

Instrumentos de Alteração - Anulações e Suplementações

Página 1 de 1Estado do Rio de Janeiro

Decreto  Número: 1016 02/01/2023Data:

  Prog. Trabalho Nat. Despesa F.Recurso Anulação Supl.p/Anulação Supl.p/Superávit Supl.p/Excesso Supl.p/Convênio Anul. Remaneja. Supl. Remaneja.

387.895,01/1101.1030100532.045-3190.04.00-166900000002

126.999,00/1101.1030100532.045-3190.11.01-150000000007

267.939,88/1101.1030100532.045-3190.11.01-160000000008

300.000,00/1101.1030100532.045-3390.30.00-150000000014

150.000,00/1101.1030100532.045-3390.30.00-160000000015

500.000,00/1101.1030100532.045-3390.39.00-160000000021

300.000,00/1101.1030100532.045-3390.39.00-166900000023

200.000,00/1101.1030100532.045-3390.39.00-170400000024

100.000,00/1101.1030100612.024-4490.52.00-165900000036

/1101.1030100612.024-4490.51.00-170000000031 6.109.742,11

/1101.1030100532.045-3190.04.00-150000000001 241.000,00

/1101.1030100532.045-3190.08.00-150000000003 2.500,00

/1101.1030100532.045-3390.39.00-150000000020 1.389.333,89

/1101.1030100532.045-3390.39.00-163500000022 700.000,00

2.332.833,89 2.332.833,89 0,00 0,00 6.109.742,11Totais: 0,00 0,00

Desenvolvido por SAPITUR

Fundo Municipal de Assistência Social de Aperibé

Instrumentos de Alteração - Anulações e Suplementações

Página 1 de 1Estado do Rio de Janeiro

Decreto  Número: 1016 02/01/2023Data:

  Prog. Trabalho Nat. Despesa F.Recurso Anulação Supl.p/Anulação Supl.p/Superávit Supl.p/Excesso Supl.p/Convênio Anul. Remaneja. Supl. Remaneja.

88.625,10/1701.0824400921.037-3390.32.00-166500000003

104.132,71/1701.0824400921.037-4490.52.00-166500000004

427.506,90/1701.0824400922.037-3390.30.00-166500000011

101.000,94/1701.0824400922.037-3390.32.00-170400000015

/1701.0824400922.037-3190.08.00-150000000005 3.000,00

/1701.0824400922.037-3190.11.01-150000000006 600.000,00

/1701.0824400922.037-3191.13.02-150000000007 3.000,00

/1701.0824400922.037-3390.32.00-150000000013 33.251,00

/1701.0824400922.037-3390.39.00-150000000018 12.881,90

/1701.0824400922.037-3190.11.01-170000000030 52.000,00

/1701.0824400922.037-3190.08.00-170000000031 1.000,00

/1701.0824400922.037-3390.30.00-170000000032 14.132,71

/1701.0824400922.037-3390.39.00-170000000033 2.000,04

721.265,65 721.265,65 0,00 0,00 0,00Totais: 0,00 0,00

Desenvolvido por SAPITUR